UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661**

De Simonia, Et Ne Aliquid Pro Spiritualibus Exicatur Vel Promittatur. Titvlvs  
III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Nulla ex defensione vestra poena conveniens castigat. Et infra. Quia ergo ante nequitie malum sine digna poena debet dilatione transire: jubemus eundem H. pius sollicitus adnotans (quo indignus fungitur) privati officio, de verberibus publice castigatum, in exilium deportari.

CAP. II.

Donnicato in probatone criminum defecit, ab officio & beneficio suspenditur, donec innocentiam suam purget. Innocentius a III. Zamoren. Segobien. & Avilen. Episcopus.

Omni dilectus filius magister scholarum Palastinensium ad sedem Apostolicam accessisset, & de suo Episcopo excessus varios nunciasset, examinationem committimus excellens obsecrorum; & infra. Cum autem processum negotii examinaverimus diligenter, nec intellegimus potuerimus probatum esse sufficienter aliquid de rebus: eundem Episcopum absolvendum decernimus ab officio: Vobis mandantes, quatenus memoratam magistrum scholarum, donec canonice purgaverit innocentiam, scilicet quod non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processit: ab officio de beneficio suspendatis, ut ceteri simili poena perterriti, ad infamiam suorum facie non proficiant prelato-

DE SIMONIA, ET NE ALIQUID PROMITTATUR EXIGATUR VEL PROMITTATUR.

TITULUS III.

CAP. I.

Episcopus pro officio ab eo conferendo, vel minister, vel notarius ministerium capere debent. Gregorius generalis synode presulens.

In ordinando: [1 & 7.] Sicut non debet Episcopus manum quam imponit: ita nec minister vel notarius in ordinatione eius vocem vel calamum vendere. Pro ordinatione igitur vel usu pallii seu chartarum que pallium em, qui ordinatur, omnino aliquid dare prohibetur.

Episcopus Pontifex manum imponit, evangelicorum unctionem minister legi, confirmatorem autem eius episcopalem notarius scribit.

CAP. II.

Deposita est, qui per pecuniam aliquem eiecit de ecclesiis suis, quibus intravit. Ex concilio Maguntinensi.

Nullum in ecclesia ordinatum, per pecuniam expulsum, et tunc saltem vindicaverit: omnimodo depositus.

CAP. III.

Quilibet ecclesiarum administratur, ad accusandum de crimine simoniae.

Deodatus Papa.

Si dominus & magister omnium, qui sine peccato non accusandi licentiam uni dedit: [1 & 7.] Non igitur quilibet catholicus est respiciendus, sed ut veritatem ad propalendam, h. simoniam rabiem, magister precibus exhortandus.

Quem magister vultu asseritione corrigendus est, qui simoniae huiusmodi esse potest.

CAP. IV.

Simoniae pendente accusatione administratione devonorum prohibetur.

Gregorius III. b. c. 7. de accus. in 3. comp. c. De materia huiusmodi tractat. B. 10. c. 2. q. 100. d. Ca. 1. eod. tit. in comp. c. Adde sub Ratione Archiepiscopo ca. 17. referit. B. 2. de accus. in 3. comp. c. 1. eod. tit. in 1. comp. f. Adde datus. g. Ca. 1. in 2. comp. h. Felicidam. al. repetendam.

Idem.

Accusatum a simoniacum necesse habuimus prohibere, ne missarum solennia celebraret, donec quid esset, verius constiterit.

CAP. V.

Idem dicit quod procedens, nisi quod illud ca. loquitur in adquisitione, sicut in inquisitione: & illud loquitur de simoniacis in genere, sicut de clero de ordine.

Idem.

Voitens b. [1 & 7.] Pervenit ad nos, quod per simoniacam harem fuerit ordinatus: propterea necesse habuimus te prohibere ne missarum solennia celebrare debuisses, donec quid sit, verius decerneremus. [1. Contra ecclesiasticam disciplinam quod suggestio dicitur, ne nos ante Deum culpa ex disimulatione reddat, irrequirit, hoc relinquere non audeamus.]

CAP. VI.

Simoniacus est deponebatur.

Lucius Papa.

Sicut simoniaci a peccatis sui magnitudine alios morbos vincit: ita sine dilatione mox, ut eius signa per aliquam personam claruerint, de ecclesia Dei debet eliminari atque repelli.

CAP. VII.

Simoniacus accusare potest servus, meretrix, criminosa.

Deodatus. d.

Antea est labe huius criminis, quod etiam servi ad vestros dominos, & quilibet criminosi admittuntur ad accusationem. Item omnis peccator missam cantare potest, propter simoniacum, quem quilibet (ut ab ordine male accepto removeatur) accusare potest: vel etiam meretrix.

CAP. VIII.

Simoniacus est, pretium recipere pro ingressu religionis, pro prioratibus vel capellis concedendis, & pro prelatis institutis, pro concedenda sepultura, pro obsequiis, pro alio sancto, pro beneficiis huiusmodi, vel alio sacramentis: nec valet consuetudo in contrarium, h. d. cum sequenti.

Alexander III. in concilio Taronen.

Non satis: [1 & 7.] Prohibemus igitur ne ab his, qui ad religionem transire volunt, aliqua pecunia requiratur. Nec prioratus & vel capellanis qualibet monachorum aut clericorum annua distractione vendatur. Nec ab eo, cui regimen ipsarum committitur, pro earum commissione ullum pretium exigatur. Unde quisquis contra hoc decretum adtentare presumpserit: tam ille, qui delevit, quam ille, qui receperit vel conferret partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, & christiatis, & olei receptione, nulla cuiusquam pretii exactio adtentetur: nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tueretur: quia diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget.

[1. Inutiliter ab Apostolo avaritia redarguitur, si ab his qui in clero videntur constituti, & precipui qui nomen religionis profertur, regula modis omnibus non servatur.]

CAP. IX.

Summatum est supra in ca. procedenti.

Ex concilio Lateran. 4.

a. Ca. 1. eod. tit. in 1. comp. referi Grat. sive Palca 2. q. 4. c. accusatum. b. Ca. 3. eod. tit. in 2. comp. vide Bernar. Diacon. in pract. crim. Can. c. 33. c. 7. eod. tit. in 1. comp. d. Adde datus, al. Deu. dedit. e. Ca. 16. eod. tit. in 1. comp. f. Ille est speciale: quia regulariter non. g. Alia, neq. Capellania. h. Pro illa commissa. i. Quam qui receperit & conferret, &c. k. Decret. Lat. sub Alex. III. c. 7. & c. 8. eod. tit. in 1. comp.

V u u

**U**m in ecclesie corpore: [1 & 7.] Horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiis, locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis vel Abbatibus seu quibuscunque personis ecclesiasticis ponendis in sedem, sive introducendis Presbyteris in ecclesiam, b. necnon & pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid requiratur. Putant autem plures ex hoc licere, quia legem mortis de longa invaluisse consuetudine arbitrantur, non attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligatam. Ne igitur hæc de cætero fiant, vel pro personis ecclesiasticis deducendis in sedem, vel sacerdotibus instituendis, aut sepeliendis mortuis, seu benediciendis nubentibus, seu aliis sacramentis conferendis seu collatis aliquid exigatur, districte prohibemus. Si quis autem contra hoc venire præsumpserit, portionem cum d. Giezi se noverit habiturum.

[1 Omnia debent ex charitate tractari, & quod est gratia recipiendi gratia debet impendi.]

CAP. X.

*Breve est. Idem Vigint. Episcopo.*

**U**m e sit Romana: [1 & 7.] Consult. t. r. respond. quod nihil pro ecclesiarum consecratione potes vel debes præter procuracionem exigere.

[1 Ecclesia, cui licet immeriti prædicatum, caput omnium ecclesiarum, mater, & magistra: cogitur tamen ex debito susceptis regimini, præter nobis Dominum dederit respondere consultationibus singularibus, ut dubia quæstiones ap. sed. per videnda penitus evadant. Quæstio autem, frat. Episcopo, fuerit. tunc respicitur non pro ecclesiarum consecratione quicquam procuracionem debes exigere & nos.]

CAP. XI.

*Constitutus de simonia, deponendus est, idem infamatus, qui se purgare non potest.*

**D**e hoc autem s. quod Episcopus Exoniensis Archid. beneficia, & cuidam clerico ante electionem suam prioratū dicitur promississe, ut uterque consentiret eidem: tunc prudentia respondemus, quod si manifestum est eundem Archid. & clericum ob causam illam promissa recepisse, aut exinde confessi fuerunt & in iure, vel legitime convicti, ab altaris ministerio sunt perpetuo deponendi. Si verò id manifestum est, nec tamen inde convicti vel confessi fuerint, sed tantum publica laborant infamia, eis canonica purgatio debet indici: in qua si defecerint, tanquam auctores tanti sceleris puniendi. Regem autem & principes eius debes inducere, ut si qua receperint à præfato Episcopo, ut ejus electioni præfarent adfensum: ecclesie Exoniensis sine diminutione restituant, cum ea sine gravi lux salutis periculo reinere non possint.

CAP. XII.

*Simonia, cum est pro temporalibus obsequiis, beneficium ecclesiasticum promittere.*

**U**m essent & in nostra presentia constituti R. clericus & nobilis vir V. quia idem V. moram diutius facere non poterat, pro se in causa illa sufficientem constituit responsum.

Cumque ab ore præfati R. intellexerimus, quod memoratus miles l. promiserat ei dare ecclesiam, si quod-

a Sede. b Ecclesia. c Exequitur in Concilio. d l. q. Reg. e. s. e. C. r. ed. tit. in i. comp. f. C. r. ed. tit. in i. comp. & post conc. Lateran. p. 2. c. 13. g. Evarini. h. Removendi. i. Receptum. k. C. r. ed. tit. in i. comp. & post conc. Later. sub Alex. III. p. 2. c. 14. l. Nobilis.

dam negotium ejusdem in nostra presentia persequi non moveri: ac per hoc promissionem ipsius immemoracionem pravitatem, eidem R. super eadem ecclesia duximus imponendum.

CAP. XIII.

*Notorius simoniacus in beneficiis ab illo deponitur: infamatus qui se purgare non potest.*

**I**nfamatum a est, quod in ecclesia sui episcopi & infamia inde respiciat. Unde mandamus, quatenus qui fuerint, quos in prædictis ecclesiis publicè & notorium est simoniacè intrasse: eos amoveas de ecclesia taliter adquisitis. Illi autem, quorum scelerum publicum & notorium, si publicè libere & notorium quinta vel sexta manu sui ordinis purgationem in qua si defecerint, beneficiis hujusmodi ecclesiarum perpetuo prives eosdem.

CAP. XIV.

*Simoniacum est pretio vel favore calere pariter, vel concubitus non pariter, vel digni pariter a ministerio removere.*

**N**emo à Presbyterorum cenitium, vel emolumentum quodlibet temporale, imò spirituale emolumentum, à quocunque publice peccante accipiat, ut episcopi vel ministris ejus peccatum illius calere: nec pro aliquo cuiusque persone consanguinitatis aut familiaritatis vel illius communicationis peccatis, hoc Episcopo immunitate detrahetur. Nec quatenus pariter vel immunitate ponentem, gratia vel favore ad reconciliationem adducat, & testimonium reconciliationis ferat, vel, quocunque favore digne pronuncietur a reconciliato, removeat: quia simoniacum est iuramentum.

CAP. XV.

*Ecclesia emi vel redimi non potest, b. d. quod lateran.*

**V**erelam e monachorum de Acta receptum. Et cum ipsi quoddam manerium cum pertinentiis & ecclesiam de Genen. à monachis de Cardonio annuo censu, quindecim librarum fuissent adepti, chartam ab ipsis monachis habuissent: postea monachis de Cardonio accepta pecunia redempti, de qua præfati monachi de Acta se conserpserunt gravatos: mandamus, quatenus pariter conveniatis præscriptam causam concordia vel iudicio componatur, quod si fieri non potuit, ita nec ecclesia immemorata. Si vero monachi de Cardonio legitime tati, ad vestram presentiam accederent, & iudicio vestro contempserint: vos ipsos monachos de Acta in possessionem eorum, de quibus controversia vertitur, mittatis: nec permittatis eos exinde aliquid emolumentum molestari.